Matriks Kriteria Penetapan Peringkat Komponen Return On Assets (ROA)

Peringkat Keterangan Kriteria

1 Sangat Sehat ROA > 1,5%

2 Sehat 1,25% -1,5%

3 Cukup Sehat 0,5% -1,25%

4 Kurang Sehat 0% - 0,5%

5 Tidak Sehat  ROA < 0%

   Sumber: Bank Indonesia

Hasil dari rasio NIM tersebut selanjutnya akan disesuaikan dengan tabel peringkat komposit

dibawah ini:

Tabel 3.5

Matriks Kriteria Penetapan Peringkat Komponen Net Interest Margin (NIM)

Peringkat Keterangan Kriteria

61

1 Sangat Sehat NIM > 3%

2 Sehat 2% - 3%

3 Cukup Sehat 1,5% - 2%

4 Kurang Sehat 1% - 1,5%

5 Tidak Sehat NIM < 1%

Sumber: Bank Indonesia

d.   Capital (Permodalan)

   Permodalan merupakan penilaian terhadap kecukupan modal bank yang digunakan untuk

melindungi risiko yang saat ini mengantisipasi risiko yang terjadi dimasa yang akan datang. Rasio

yang dapat digunakan untuk mengukur kecukupan modal yang dimiliki bank adalah Capital

Adequacy Ratio (CAR).

 Hasil dari rasio CAR tersebut selanjutnya akan disesuaikan dengan tabel peringkat komposit dibawah

ini:

Tabel 3.6

Matriks Kriteria Penetapan Peringkat Komponen Capital Adequacy Ratio (CAR)

Peringkat Keterangan Kriteria

1 Sangat Sehat CAR > 12%

2 Sehat 8% - 12%

3 Cukup Sehat 6% - 7%

4 Kurang Sehat 4% - 5%

5 Tidak Sehat CAR < 4%3

Sumber: Bank Indonesia

4. Hasil Penelitian dan Pembahasan

4.1. Tingkat Kesehatan Bank Ditinjau dari aspek Risk Profile

a) Non Performing Loan (NPL)

Rumus NPL =
𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡 𝐵𝑒𝑟𝑚𝑎𝑠𝑎𝑙𝑎ℎ

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡
  x100%

1. NPL tahun 2013

NPL =
19.600.000+740.733.000+48.493.000

48.493.000
 x100%

NPL = 13,15%

62

2. NPL tahun 2014

NPL =
29.944.000+358.510.000+752.172.000

4.894.451.000
 x100%

NPL = 23,28%

3. NPL tahun 2015

NPL =
200.215.003+334.695.905+1.119.390.844

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡
 x100%

NPL = 7,34%

4. NPL tahun 2016

NPL =
199.463.256+43.571.102+1.348.780.946

14.633.516.146
 x100%

NPL = 10,8%

5. NPL tahun 2017

NPL =
657.523.736+285.947.167+1.155.585.893

16.995.513.145
 x100%

NPL = 12,3%

Tabel 4.1

Bobot PK Rasio NPL

Tahun Bobot PK Ket

2013 13,15% 5 Tidak

Sehat

2014 23,29% 5 Tidak

Sehat

2015 7,34% 3 Cukup

Sehat

2016 10,8% 4 Kurang

Sehat

2017 12,3% 5 Tidak

Sehat

Sumber: Olahan Peneliti

b) Loan to Deposit Ratio (LDR)

63

1. LDR =
𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐾𝑟𝑒𝑑𝑖𝑡

𝐷𝑎𝑛𝑎 𝑌𝑎𝑛𝑔 𝐷𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖𝑚𝑎
 x100%

LDR tahun 2013

LDR =
5.088.374.000

100.000.000+3.608.002.000+1.637.000.000
 x100%

LDR = 105,4%

2. LDR tahun 2014

LDR =
4.894.451.231

460.000.000+2.426.559.811+2.721.000.000
 x 100%

LDR = 114,5%

3. LDR tahun 2015

LDR =